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   Приложение  1
ПЕРЕЧЕНЬ

должностей служащих (профессий  рабочих), имеющих право на бесплатное получение спецодежды, спецобуви, средств индивидуальной защиты (СИЗ)

	Основание:
	Типовые нормы бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты работникам общих профессий и должностей для всех отраслей экономики, утв. постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь 22.09.2006 № 110;
Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты работникам, занятым в организациях образования, утв. постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь 28.07.2009 № 93;
Инструкция о порядке обеспечения работников средствами индивидуальной защиты, утв. постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь 30.12.2008 № 209


Ⅰ. Нормы выдачи СИЗ для профессий   рабочих, должностей служащих всех учреждений образования
	                                                               №

п/п
	Наименование профессии, должности
Код
профессии, должности
	Наименование средств

индивидуальной защиты (СИЗ)
	Классифи-кация (мар-кировка) СИЗ по защитным свойствам
	Срок носки

в месяцах

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	Водитель автомобиля

(легкового)

8322-001


	При текущем обслуживании и ремонте (ТО и ТР) легкового автомобиля, автобуса

Костюм хлопчатобумажный (халат х/б)                                

перчатки трикотажные
Жилет светоотражающий

Зимой при ТО и ТР автобуса, легкового автомобиля дополнительно

Курка х/б на утепляющей прокладке
	Ми
Ми

Тн
	24

До износа
36

	2.

	Гардеробщик
9621-002


	Халат х/б
Тапочки кожаные

При влажной уборке полов дополнительно:

Галоши резиновые (туфли цельнорезиновые)
	3Ми
3

Вн
	12
12

12

	3.


	Кастелянша
5151-010
	Халат х/б

Фартук х/б с нагрудником

Головной убор из х/б ткани

Полуботинки кожаные или тапочки кожаные

Перчатки трикотажные

Перчатки резиновые

При сортировке, метке и сдаче в стирку бывшего в употреблении белья дополнительно:

Респиратор

Зимой на наружных работах дополнительно:

Куртка х/б на утепляющей прокладке
	ЗМи

3Ми

Ми

З

Ми 

Вн 

Тн 
	12
До износа

12

24

12

До износа

До износа

До износа

36

	4.
	Кладовщик
4321-002
	Костюм х/б (халат х/б) 
Головной убор из х/б ткани

Ботинки кожаные или 

тапочки кожаные
Рукавицы комбинированные 
Зимой на наружных работах и при работе в неотапливаемых помещениях  дополнительно:

Костюм для защиты от пониженных температур из х/б ткани

валяная обувь

галоши на валяную обувь
рукавицы утепленные
	ЗМи

Ми

3

Ми 

Тн

Тн 20

Тн 
	12
12
12
6

До износа

36 

48 
24

До износа

	5.

	Конюх
9332-002
	Костюм х/б
Фартук прорезиненный с нагрудником 
Головной убор из х/б ткани
Сапоги кирзовые
Рукавицы комбинированные   
Нарукавники прорезиненные                           
Для защиты от атмосферных осадков при выполнении наружных работ дополнительно:

Плащ непромокаемый с капюшоном
Сапоги резиновые морозостойкие

В холодный период года дополнительно:

костюм для защиты от пониженных температур из х/б ткани

Зимой дополнительно:

головной убор зимний

сапоги для работников сельского хозяйства

рукавицы утепленные
	ЗМи

Вн

Ми 

Ми 

Вн 

Вн 

ТнВ 

Тн

Тн 20

Тн 
	12 
Дежурный 
12
12 
До износа

Дежурные 

Дежурный 
24

36

36

24

До износа 

	6.
	Лаборант

3111-007
	Халат х/б

Фартук прорезиновый с нагрудником 

Перчатки резиновые

Очки защитные
	ЗМи
К20Щ20

Вн

ЗНГ
	12 
Дежурный

До износа

До износа

	7.
	Мастер производствен-ного обучения

2321-001
	Костюм х/б (халат х/б)

Ботинки кожаные

Зимой на наружных работах дополнительно:

Куртка х/б на утепляющей прокладке
	3Ми

Ми 

Тн 
	12

24

36

	8.

	Машинист (кочегар) котельной
8182-020
	Костюм х/б

Головной убор из х/б ткани 

Ботинки кожаные 

Рукавицы комбинированные
Очки защитные
При ручной загрузке котлов, работающих на твердом топливе:

Костюм из парусины полульняной с огнезащитной отделкой

Головной убор из парусины полульняной с огнезащитной пропиткой

ботинки кожаные (сапоги кирзовые)

рукавицы брезентовые

очки защитные
Зимой на наружных работах дополнительно:

Костюм для защиты от пониженных температур из х/б ткани

Валяная обувь

Галоши на валяную обувь
	ЗМи

Ми 

Ми 

ЗН

Тр

Ми 

Тп 100 Тр

ЗНД

Тн 

Тн 20

Тн 20
	12

12

12
До износа

До износа

12 
12 

12

До износа
До износа
36 
48

24

	9.
	Оператор хлораторной установки
8189-029

	Костюм хлопчатобумажный
Костюм суконный 

Фартук прорезиненный

Белье нательное 

Берет суконный

Рукавицы х/б с накладками или рукавицы суконные

Перчатки резиновые

Нарукавники прорезиненные

Сапоги резиновые

Противогаз

Очки защитные
	ЗМи

Яа

Вн

Яа

Ми/Яа

В

Яа

Вн

О
	12

6 

Дежурный

6

12

 2 

До износа Дежурные

9 

До износа 

До износа

	10.
	Подсобный рабочий
9622-001
	Костюм х/б (халат х/б)

Головной убор из х/б ткани
Ботинки кожаные с защитным носком

Сапоги резиновые
Рукавицы комбинированные

Очки защитные
	ЗМи

Ми 

Ми Мп Мун 50

В 

Ми

ЗП
	12 

12

12
24
До износа
До износа

	11.

	Рабочий (машинист) по стирке и ремон-ту спецодежды
8154-070
	Костюм х/б (халат х/б)

Головной убор из х/б ткани 
Фартук прорезиненный с нагрудником (фартук ПВХ с нагрудником)

Тапочки кожаные
Полусапоги резиновые
Перчатки х/б
Перчатки резиновые
Нарукавники прорезиненные (нарукавники ПВХ)
	ЗМи

Вн

Ми

В

Ми 

Вн 

Вн
	12 
12
До износа

12
12 

До износа
До износа

Дежурные 

	12.

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий и сооружений

7119-001
	Костюм хлопчатобумажный
Головной убор 

Ботинки кожаные

Рукавицы комбинированные
При выполнении малярных работ дополнительно:
Перчатки резиновые
Перчатки трикотажные 

Очки защитные
Респиратор
При наружных работах зимой дополнительно:
Куртка х/б на утепляющей прокладке

Брюки х/б на утепляющей прокладке

Сапоги кирзовые утепленные на резиновой подошве

Рукавицы утепленные
	ЗМи

Ми

Ми

Вн

Ми

О

Тн

Тн

СлТн30
	12

12

12 
До износа
До износа
До износа
До износа

До износа
36
36

24

До износа

	13.

	Рабочий по уходу за животными

5164-007
	Костюм х/б (халат х/б)

Головной убор из х/б ткани

Жилет утепленный из вискозно-лавсановой ткани

Ботинки кожаные

Сапоги резиновые 

Рукавицы комбинированные

Перчатки резиновые
	ЗМи

Тн

Ми

ЗК20 Щ20

Ми

Бм
	12

12

24

12

12

До износа

До износа

	14.

	Сторож
5414-008

Вахтер 

5414-003
	При работе вахтером:
Халат х/б

При работе сторожем:
Костюм х/б

Ботинки кожаные

В холодное время года на наружных работах дополнительно:

Костюм для защиты от пониженных температур из х/б ткани
Для защиты от атмосферных осадков при выполнении
 наружных работ дополнительно:
Плащ непромокаемый с капюшоном
Сапоги резиновые
Зимой на наружных работах дополнительно:

Полушубок
Валяная обувь

Галоши на валяную обувь
Рукавицы утепленные 
	ЗМи

3Ми

Ми

Тн

Вн

В

Тн

Тн20

Тн
	12 

12

12
36
Дежурный 
24
Дежурный
48
24

До износа

	15.

	Уборщик помещений 
9112-001
	Халат х/б 

Перчатки трикотажные
При влажной уборке помещений дополнительно:
Полусапоги резиновые (галоши резиновые, туфли цельнорезиновые)

Перчатки резиновые
При уборке душевых и туалетов дополнительно:
Фартук прорезиненный с нагрудником

Нарукавники прорезиненные

Перчатки резиновые
	ЗМи

Ми

В

Вн

Бм 

Бм 

Бм 
	12

До износа
12

До износа 
До износа

До износа

До износа

	16.
	Уборщик территорий

9613-003
	Костюм х/б (халат х/б)

Головной убор из х/б ткани

Ботинки кожаные

Рукавицы комбинированные
При работе в местах движения транспортных средств дополнительно:

Жилет сигнальный из световозвращающего материала
В холодное время года дополнительно:
Костюм для защиты от пониженных температур из х/б ткани
Для защиты от атмосферных осадков при выполнении наружных работ:
Плащ непромокаемый с капюшоном
Сапоги резиновые
	Зми

Ми

Ми

Тн
Вн

В
	12

12

12

До износа
36
36

24

	17.

	Учитель трудо-вого обучения
2332-003, 
мастер произ-водственного обучения
(2322-001), постоянно занятые работой в механических, слесарных и столярных мастерских
	Постоянно занятый в механических, слесарных и столярных мастерских
Очки защитные

 Костюм или халат х/б
	О

ЗМи

	До износа

12

	18.


	Художник-оформитель

2166-011
	Халат х/б
Перчатки трикотажные

	3Ми

Ми 
	12

До износа


ⅠⅠ. Нормы выдачи санитарно-гигиенической одежды работникам

учреждений дошкольного образования 
	№

п/п
	Наименование

профессии, должности
	Наименование санитарно-гигиенической одежды
	Сроки носки в

месяцах
	Кол-во

комп-лектов

	1.
	Заведующая детским садом
	Халат хлопчатобумажный
	12
	2

	2.
	Кастелянша
	Халат х/б

Косынка х/б
	12 

6
	3

3

	3.
	Кладовщик
	Халат х/б

Фартук прорезиненный с нагрудником 

Рукавицы комбинированные
	12  

6

3              
	4

2

2

	4.
	Кухонный рабочий
9412-002

	Халат х/б

Передник х/б

Ботинки или тапочки кожаные

Колпак или косынка х/б

Фартук клеенчатый с нагрудником

Перчатки резиновые

Рукавицы комбинированные

Зимой дополнительно:

Куртка х/б на утепляющей подкладке
	12

6

12

6

6 

До износа

3 
48
	4   

5              2

4            3

2

	5.
	Няня (санитарка)
5311-001
	Для уборки помещений:

Халат х/б

Перчатки резиновые

Для раздачи пищи:

Халат х/б

Косынка х/б 

Для мойки посуды:

Фартук прорезиненный с нагрудником

Перчатки резиновые 
Для уборки туалета:

Халат х/б

Фартук клеенчатый
	12 

До износа 

12

6

6 

До износа

12

6
	3
3

3           

2

3

2

	6.
	Помощник воспитателя
5312-001
	Для уборки помещений:

Халат х/б

Перчатки резиновые 

Для раздачи пищи:

Фартук х/б

Косынка х/б

Для мойки посуды: 
Фартук прорезиненный с                                         нагрудником

Перчатки резиновые

Для уборки туалета:
Халат х/б

Фартук клеенчатый
	12

 До износа

6 

6 

6 

До износа
12

6
	3             

3

3

2

3

2

	7.
	Зам.по основной деятельности
	Халат х/б
	12
	2

	8.
	Воспитатель
2331-002

воспитатель-методист

	Халат х/б
	12
	3

	9.
	Шеф-повар
1412-015
	Халат х/б 

Колпак или косынка х/б

Ботинки или тапочки кожаные
	12 

6 

12
	4

4

2

	10.
	Повар
5120-003
	Халат х/б

Передник х/б

Ботинки или тапочки кожаные

Колпак х/б

Фартук клеенчатый с нагрудником
	12

6

12

6

6
	4

4              2

4

2


ⅠⅠⅠ. Нормы выдачи санитарно-гигиенической одежды для работников общественного питания системы Министерства образования Республики Беларусь
	№  п/п
	Наименование

профессии, должности
	Наименование санитарно-гигиенической одежды и обуви
	Сроки носки в

месяцах
	Кол-во

комп-лектов

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Заведующая столовой, 

заведующий произ- водством
1412-007
	Халат или куртка х/б 

Шапочка или косынка х/б 

Фартук х/б
	12

6

6
	4             3

3

	2.
	Повар 5120-003 

(шеф-повар)
1412-015
	Халат или костюм х/б

Фартук х/б

Шапочка или косынка х/б

Туфли или тапочки кожаные
	12 

6 

6 

12
	4

3

3

2

	3.
	Кухонный рабочий
9412-002
	Куртка х/б 

Фартук х/б с водоотталки-вающей  пропиткой

Колпак или косынка х/б

Перчатки резиновые
	12 

6 

6 

До износа
	4

3

3

	4.
	Мойщик посуды, 

машинист моющих 

машин
9412-003
	Куртка х/б 

Шапочка или косынка х/б

Фартук клеенчатый

Перчатки резиновые
	12

6

6 

До износа
	4

3

2

	5.
	Буфетчица
5132-002
	Халат или куртка х/б

Шапочка или косынка х/б 

Фартук с нагрудником х/б 

Тапочки кожаные
	12

 6 

6

12
	3

3

3           1


ⅠV. Нормы выдачи санитарно-гигиенической одежды для медицинских работников учреждений образования системы Министерства образования Республики Беларусь
Основание. Об установлении норм оснащения санитарной одеждой работников государственных организаций здравоохранения, за исключением государственных организаций здравоохранения, оказывающих скорую (неотложную) медицинскую помощь, организаций медицинской техники, баз хранения медицинской техники и имущества, 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь № 19 от 13 марта 2012г. 

	№
п/п
	Наименование должности, профессии
	Наименование санитарной одежды
	Количество (на одного работника)

	1
	Руководители структурных подразделений государственных организаций здравоохранения
	Халат
Колпак (шапочка) или косынка
	3
3

	2
	Врачи-специалисты
2212-003
	Халат
Колпак (шапочка) или косынка
	3
3

	2.1
	дополнительно при занятости врачом-стоматологом, врачом-стоматологом детским
	Комплект медицинский*
	2

	2.3
	дополнительно при работе: процедурных (прививочных) кабинетах, 
	Комплект медицинский
	В количестве, обеспечивающем ежедневную смену, но не более 5

	3
	Медицинские работники со средним специальным образованием по профилю образования «Здравоохранение»
3221-001
	Халат
Колпак (шапочка) или косынка
	3
3

	3.1
	дополнительно при работе: в процедурных кабинетах, 
	Комплект медицинский
	В количестве, обеспечивающем ежедневную смену, но не более 5

	3.3
	дополнительно при занятости фельдшером зубным, зубным техником
	Комплект медицинский
	2

	4
	Инструктор-методист физической реабилитации, инструктор по лечебной физкультуре
	Комплект медицинский
	3


*Комплект медицинский включает рубашку, брюки и головной убор (колпак, шапочка или косынка).

Примечание. В отдельных случаях наниматель имеет право, исходя из особенностей производства (выполняемых работ), характера и условий труда и по согласованию с организацией Профсоюза заменять один вид СИЗ, предусмотренный типовыми нормами, другим с равноценным или более высокими (дополнительными) защитными свойствами и гигиеническими характеристиками.
Если в типовых нормах для профессии рабочего (должности служащего) предусмотрена выдача отдельных СИЗ дополнительно при определенных условиях труда или выполнении определенных видов работ, а по технологическому процессу, осуществляемому в организации (учреждении), не предусмотрены  указанные виды работ, то эти средства индивидуальной защиты  работнику не выдаются (п.8. Инструкции о порядке обеспечения работников средствами индивидуальной защиты, утв. постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь 30.12.2008 № 209)
Начальник   главного                                                 Председатель                

управления образования                                            Гродненской областной организации

Гродненского облисполкома                                     Белорусского профсоюза работников
                                                                                      образования и науки

                              Р.Ю.Абрамчик                                                                           Л.О.Шпак
